¶ Facetum dictum indocti doctiores cōfundens.

Cum plures religiosi de etate & operibus saluatoris nostri / & quomodo post
trigesimum annū predicare cepisset colloquerent: quidam rudis litterarū affans /
quesiuit ab eis: quid primum Iesus fecit postq; trigesimū annum excessit. Cum alij
hesitarent alij varia sentiret. Nescitis inquit ille / cum vestra doctrina rem cognita
facilem. Petentibus illis quid primum egisset: Trigesimū primū annum ingressus
est ait. Omīs oborto risu / facetum hominis dictum cōmendarunt.

¶ Salsum hominis dictum contra mercas-
torem alios accusantem.

Carolus gerij mercator Florentinus / ex his mensarijs qui romanā Cuiā sequū-
tura accessit Auinionem / prout moris est mercatorū / qui in diuersis prouincijs ne-
gociantur. Romam deinde ruerus / in conuiuio domesticorū cum quereretur ab
eo inter loquendū / de vita & moribus Florentinorū qui Auinione cōmorabant.

H

Respondit: gaudere omnes & alacres esse. Nam quicumq; tibi per annum sanctorum clementes efficerent. Tum Aldigherius quidam ex conuuius homo perfectus / rogat Carolum quanto tempore ibidem comoratus esset. Cum sex menses tum Carolus respondisset. Tum alter. Peroptimo inquit ingenio Carole extitisti: qui quod alij anno solent tu sex mensibus perfecisti. Risimus omnis fallisti: hominis dictum.

¶ Bellum mulieris responsum ad iuuenē suo amore flagrantem.

Iuuenis quidā Florentie amore calebat mulieris nobilis atq; honeste: quam ad sepla & quocūq; diuiteret frequentius sequebatur. Hic cum socijs tempus sibi & facultatem dari optabat: quo mulierem paucis verbis se ad id premeditatis et compositis posset alloqui. Cū semel ad templū sanctę Lucie festo die mulier accessisset: tempus loquendi adesse ex socijs unus ait, cum vidisset eam solam ad fontem adire atq; benedictę. Ille velut amisso spiritu stupidus / hostiāte atq; impellente socio prope mulierem abiit: oblitusq; eorum que cogitauerat: neq; auderet loqui. Socius autem instaret ut saltem verba funderet. Tandem ille. Domina inquit: ego sum vester seruitialis. Ad quę verba subridēs foemina: satis superq; satis famulorū habeo inquit domi: qui & aliena verrant: & scutellas ac infusoria lauent: ut pluribus mihi seruitialibus non sit opus. Riserunt socij & hominis stupiditatem / & bellum mulieris responsum.

¶ De nobili quondam tempore Friderici Imperatoris in armis presumpti: sed nil facienti.

In presumptuos,

Tempore quo Fridericus Imperator (qui in Bonconuento oppido Senensis defunctus est) prope Florentiam ad secundū lapidem ut hostis castra posuit: multū nobiles ad tuendā patriam arma sumpserant / castris hostium insultantes. Tum quidam ex nobili familia factabundus / ascenso equo armatus / extra portam extento cursu ferebatur: increpans tarditatem ceterorum: qui veluti timidi tardius incederent: seq; vel solum clamitans cum hostibus congressurum. Cum militaris spaciū currendo & vires iactando transgisset: videns quosdam vulneribus confectos ab hostibus reuertit: cepit paulatim incedere tardius / lentosq; passu proficisci. Audito vero hostium cum ciuibus pugnantū clamore: conspectaq; a longe preliatium pugna / gradum fixit immobilis. Cum quidam qui eius iactatoris verba audierant / cur non ulterius progredere ad pugnam / rogarent: Tum ille cum aliquamdiu siluisset: tandem / non sentio me ita fortem & strenuum armis esse ait / ut perstreram mihi. Pensitandę sunt animi & corporis vires: neq; plus promittendum q; queas prestare.

¶ De homine qui per bienniū cibum non sumpsit / neq; potum.

Vereor ne id quod his nostris confabulationibus inseram ceteris fabulosius videatur: cum & natura repugnet / & præter modum videatur mirandum: ita tamen verum esse compertum est / ut impudens videatur id negare. Quidam Iacobus nomine / qui tempore Eugenij erat in Romana Curia ex his qui vocant copistę: cū ad patriam Nouiomū in Gallia redisset / incidit in morbum grauem & diuturnū. Longior esset futura narratio / si omnia recensere velim / quę sibi in morbo asserit contigisse. Tandem post annos multos / anno sexto Nycholai quinti pontificis / reuersus ad Curiam ut iret ad sepulchrum Saluatoris nostri: nudus & inops (nam in itinere inciderat in latrones) diuertit apud curiales vicinos meos honestissimos viros / quibus antea fuit notus. Is biennio iam post morbum dicit se neq; comedisse / neq; potasse: cuius rei periculum factum est sepius. Homo macerimus est / saccardos / & sanę mentis: ut qui officium continue dicat: & missam me vidente audierit. Plures & theologi & phisici cum eo serio locuti sunt: rem contra naturā ait.

sed haec certa est / ut peritacis sit id non credere. Concurfus sit ad eum quotidie ho-
 minum percontantium. Multi varia de hoc sentiunt. Sunt qui existimant corpus
 illud a demone habitari. Sed nulla signa in eo apparent nisi prudentis viri / probi
 & religiosi. qui hodie quoque scribendi exercitio vacat. Alij humorem melancholi-
 cum asserunt prebere nutrimentum. Cum ipso egomet sapius collocutus / falsa ex-
 stimans quae dicebantur. Is quoque non minus quam reliquos se ex hoc admirari dicit.
 Non tamen subito / sed paulatim in hanc consuetudinem descendit. Ego rem hanc
 magis admirarer: nisi reuoluens nuper quosdam annales / quos in Gallia olim trans-
 scripsisse legissem idem tempore Lotharij Imperatoris / & Pascalij pape Anno domi-
 ni Millesimo tricentesimo vicesimo secundo contigisse. Puellam scilicet duodecim an-
 norum in territorio Tullensi / villa comertiaci: post assumptam in paschate sacram
 communionem / primo per decem menses pane / deinde triennio potu & cibo abstin-
 nuisse: postea redisse ad priorem vitam. Quod & iste de se sperat futurum.

*John magister ad 182
 gregorius dominus iste epiphania
 qui ostendit digne hanc
 hanc de hanc per se*

¶ Facetum hominis dictum a finum erudire promittentis.

Tyrannus ad exhaustum bona subditi qui se multa facturum iactabat: sub
 graui poena praecepit: ut a finum litteras doceret. Ille impossibile ait fore: nisi multum
 temporis sibi in erudiendo a finum concederetur. Petere quantum vellet iussus: decem
 menses impetrauit. Deridebat ab omnibus: quoniam rem impossibilem suscepisset.
 Ille amicos solatus: Nil timeo inquit: nam interim aut ego moriar / aut a finum / aut
 dies. Quibus verbis ostendit salutare esse rem difficilem in longum protrahi ac differri.

¶ De sacerdote Epiphania an vir esset / vel foemina ignorante.

Socius quidam in festo Epiphaniae narrauit mihi stulticiam ridiculam sacerdotis
 conturbuli sui. Sacerdos fuit inquit / qui populo nuncians Epiphaniae celebritatem
 futuram. Cras ait summa deuotione veneremini Epiphania. maximum est
 enim & precipuum festum. nescio autem vir fuerit / an foemina: sed quisquis extis
 tenuit a nobis est summo timore hic dies custodiendus.

¶ Foenerator sicte poenitens in peius recidiuit.

Ad senem quendam foenore qui artem se defuisse simulabat / accessit homo
 pecuniam sub foenore sumpturus. Tulitque in pignus crucem argenteam: in qua
 erat portuncula ligni crucis Saluatoris nostri. Cum peteret a seno ut pecuniam mut-
 tuaret. Ego inquit ab hoc foerandi peccato iam delinxi: sed vade ad illum filium tuum *In foenera-
 tores*
 meum ait (& nomen dixit) qui animam prostrigauit ac perdidit ut mutuet tibi. mi-
 sitque domesticum cum illo domum filij monstraturum. Cum iam absent longius:
 heus tu inquit domestico: dic filio ut meminerit deducere de precio ligni podus.
 Noluit qui ad conscientiam se redisse finxerat / ut filius lignum crucis extimaret pro
 argento: id vilis argento putans. Facillime res in suam naturam redit.

¶ De auriculis fabulose & false loquentibus.

Quidam auriculas capiens in cauea reclusas / stricto manibus capite interficie-
 bat. Interim casu lacrymas cepit emittere. Tum una ex reclusis ait reliquis. Bo-
 no sitis animo. nam ut video lacrymantem nostri miseret. Hic senior ex eis. O si
 li inquit / non ad oculos respiceres sed ad manus. non ad verba / sed opera monstrans
 esse a nobis respiciendum.

¶ Catenis varijs collum cingens stultior estimat.

Ordinis equestris quidam Mediolaneusis miles gloriosus: qui orator Floren-
 tiam venerat quotidie in ostentatione diuersas varij generis ad collum catenulas
 distabat. Huius inanem iactantiam videns Nycholaus nicolus vir doctissimus

FACETIAE POGGII

Et ad iocos promptus. Caeteri stulti inquit unica catena se vinciri patientiurabilius
autem insania tanta est/ut non sit una catena contentus,

¶ Facetum Redolphi domini Camerini in orato
ren: contra omnes dominos iniectum.

Bello quod inter pontificem Gregorium undecimū/ & Florentinos est gestum/
Piceni / & omnes ferme ecclesiae Romanae prouinciae a pontifice desierunt. Ora
tor Racanateniū Florentiam missus / gratulatus est apud priores ob restitutam
eis Florentinorum ope libertatem; multisq; verbis in pontificem suosq; ministros
& praecipue contra dominos omnes & tyrannos inuectus est; malum eorum regu
men & facinora detestatus. nulloq; adhibito respectu Redolphi domini Camerini
qui tum dux florentinorū aderat cum eiusmodi legati audirent: diutius versatus
est in eorum detractioe. Tum Redolfus petens ab oratore illo / cuius facultatis
aut artis esset: cum ille Doctorem iuris ciuili se diceret. Quaeuit quantum tem
pus legibus operam dedisset. Cum ille / amplius decennio respondisset. Quā velle
lem inquit / ut saltem annum discretionis studio vacasses. Stultum illum iudicans
qui tam multa se praesente contra dominos effudisset.

¶ De arbitro in cuius domo porcus oleum effudit.

In iudices
corruptos. Quidam arbiter inter duos litigantes datus / accepit ab uno urceū oleicae spe et
policitatione / ut pro se iudex sententiā ferret. Hoc sentiens alter / porcū pinguem
sit iudici / rogans ut sibi fateret. Tulit ille sententiā pro porco. Quod sentiens alter:
cum & fidem datam / & oleum missum apud iudicem quereret. Porcus inquit qui
dam / domum venit: & inuento oleo vas effregit atq; oleum dissipauit / adeo urti
fuerim oblitus. Optima venalis responsio.

¶ Iuencularum a caluo quodam faceta delatio.

Iuenculę duę cum essent ad fenestram domus supra hortum site / exibat hos
tulanus senex & caluus ad sumendum cibum. Cum ille vidissent caluicie desor
mem / petierunt: Nunquid cuperet scire quo pacto pili nascerentur. Assentiente
illo / ioci causa dixerunt: ut caput aliquando urina lauar et uxoris. Tum ille ad eas
versus. Hanc vestram me delam (ridens inquit) nequaquā veram esse uxoris meę
factum comprobauit: quā licet hunc socium meum (priapum manu ostendēs)
sem triginta lauerit annis / tamen nulli in eo pili exorti sunt.

¶ De meller perde elpiato.

Henricus de monte leone causarum procurator erat in curia Romana / senex
admodum / & parum in ea facultate scitus. Vnde meller perde elpiato / vulgari
verbo appellabat. id est dominus perdens lites. Cum semel ab eo postularer / cur
in singulis semp causis succumberet. Quoniā nullus inquit / nisi iniusticiam petēs
litigaturus patrocinium meum petit: ut necesse sit me semper esse in causa iniu
stiorum. Faceta ignorantis hominis responsio.

¶ De cantilena tabernarijs placita.

Viator qdam esumens / cū diuertisset ad cauponulā ventrē cibo potuq; fartitur.
Petēte pecuniā caupone: ait nullos sibi esse nūmos: sed cantilenis se satis esse factus
rum. Tabernarius non cantu / sed precio sibi opus esse respondit. Quid alter / si eā
cantionem dicam quā placeat tibi: num ea pro pecuniā contentus eris. Annuente
caupone / cepit viator canere: & an ea placeret interrogauit. Cum abnuisset caupo:
unam / et deinde alterā cecinit. Nullus cātu sibi satisfieri ille testatus est. Hic viator
dicā ergo nūc inquit / eam quę tibi sit placitura. Et arrepto marsupio dissoluit sili

cepit cantionem qua viatores uti consueverunt. Meti mano allaborfa / & paga lo
sic hoc est: mitte manum ad bursam / & satifac hospiti. Hac dicta / nunquid illa si
bi placere rogat: Placet haec inquit hospes, Tum viator: satisfactura est tibi ex pa
cto ait: postq; haec cantio placuit tibi. Ita absq; solutione discessit.

¶ De gracili quodam faceta responsio.

Cuius noster mihi amantissimus est admodū gracili corpore ac macilentus. Ad
mirante quodam huius rei causam: facetus quidam. Quid miraris inquit / quod
est in proptu semihorā quippe his in cibo capiēdo sedet in secessu ad emittendū
duas. Mos em illi est / ut plurimū tempis in purgando ventrem impertiat.

¶ Faceta responsio mulieris pugillare vacuū habentis

Matrona e nostris honestissima mulier / querenti tabelario. Nunquid istarum
admasium dare velle: aberrat em longius rei publice legatus. Quomodo inquit
possum scribere: cum vir calamum detulerit secum: mihi pugillare vacuū relique
rit. Faceta atq; honesta responsio.

¶ Ridenda de paucitate amicorum dei responsio.

Ad egrum quemdam ciuem nostrum per facerū / qui graui morbo diutius tor
quebatur accessit religiosus hortandi gratia. Cum vero inter cetera cōsolationis ver
ba dixisset: solere deum quos diligere hoc pacto castigare & incōmodis afficere.
Non mirum est (inquit egrorū) si tam paucos amicos habet: habiturus si ita tra
ctaret eos etiam pauciores.

¶ De sancti Antonij katre & laico a lupō

Religiosus ex his quaestuarijs qui pro sancto Antonio elemosynā petunt: agri
colae ad dandum sibi (nescio quid frumenti) persuasit ea pollicitatione ut asseres
retres omnes suas & oues / praesertim per eum annum saluas atq; incolumes fore.
Huiusmodi rusticus promissis fidens: cum oues licētius vagari permisisset: lupus
plures ex eis comedit. Qua ex re indignatus villicus / cum anno altero quaestuari
us pro frumento rediret: negauit se quicq; daturū. & simul questus est inanes sus
as fuisse pollicitationes. Sciscitatus causam: respondit ab lupo oues suas raptas. Lu
pus inquit alter / Oho mala ea bestia est / & absq; fide caue tibi ab ea. Non em san
ctum Antonium / sed ipm Chrm si posset falleret. Stultum est in his fidere quoz
exercitium in fraudando cōsumit.

¶ De mirabili cōfidentis & cōfessoris re
ciproca pro satisfactioe recōpensā.

Quidam seu seruo / seu sacerdotis eludendi causa ad eum adiit: asserens se pec
cata sua confiteri velle. Iustus dicere quae meminerit. Ait nescio quid se ab altero
dam furatum: sed illum multo plus eripuisse sibi. Tum sacerdos: alterū inquit pro
altero compute: quoniam pares in facto estis. Addidit etiam se alium quempiā ver
berasse: se quoq; ab eo vapulatū. Eodem modo sacerdos parem fuisse culpam &
poenam dixit. Plura simili modo cum retulisset: semp sacerdos alterū pro altero cō
pensandū respōdebat. Tum ille. Restat nunc peccatū inquit / ingens qd' dicere ves
ror atq; erubescō: tibi praesertim ad quē maxime spectat. Cum hortaret eum sa
cerdos ad deponendā verecundiā & libere profitendū crimen: cum diutius recis
sisset tandem motus exhortantis sacerdotis verbis. Ego inquit sororem tuam cog
nooui. Tum sacerdos. Et ego matrem tuam sapius fuitiui. Itaq; & ut de reliquis
alterum alterius culpam luatita paritas criminum peccatorem absoluit.

¶ Duorum Florentinorū a dolescentiū dicta sale resperfa.

H 3

Adolescens quispian Florentie deferebat ad Arni fluvium retia quibus lauan-
tur lane. Huic obuius dicax puer ridendi illius gratia: Ad qd' cum istoc rete pete-
gis aucupitum inquit: Tum ille ad exitum lupanaris vadit: ut extenso ibi rete ca-
pian matrem tuam. Euestigio alter: Heus tu inquit: pulsa locum diligentius nam
& ibi quoq; reperies tuam. Duro eodem sale resperfa dicta.

¶ Adolescentis confusio sup mensam mingentis in conuivio.

Nobilis in Hungaria adolescens a quodam nobiliore / quo cum sibi affinitas
erat / ad prandium vocatus: accessit cum famulis / eques: cum abesset longius.
Cum ex equo descendisset viri mulieresq; obuiam prode intra dolescentemq; eues
stigio (& hora erat tardiuscula) ad triclinium conuivio paratum deducunt. Lotis
deinde manibus / in mensa inter duas formosas adolescentulas hospitis filias ados-
lescens collocatur: qui mittende urine cupiditate pre pudore tacta / neq; ulla data
diuertendi facultate: inter edendum mingendi cruciatu ita vexabatur / ut cibo
rum cogeret obliuisci: cum omnes suspensum animi remissioremq; in sumendo
cibo viderent / ac horrerentur ad edendum. Ille dolore motus / dextra manu sub-
tus mensam posita / priapum occulte extum in altera ocrearu mingendi gratia
demisit. Adolescentula dextre proxima: Heus ede alacriter inquitens / brachijsq;
subito phendens / manum extulit supra mensam / virilia tenent ac mingentē: ex
quo urina mensam resperfit. Ad tam insolitum spectaculum risere omnes / adolo-
scente admodum verecundia persuso.

¶ Callida consilia Florentine foer-
mine in facinore deprehense.

Mulier prope Florentiam publica hospitis uxor admodum liberalis: cum quor-
dam cuius usu tenebatur cubabat in lecto. Accessit interim de improbitate & alter
idem qd' prior facturus. Quem presentiens scalas ascendente mulier / atq; obuia
facta: acriter eum iurgare & ulteriore aditu arcere cepit: asserens non esse tempus
quo ei satillieri posset: rogansq; ut euestigio abiret. Renitendo alter caedoq; cum ad
qua diu tempus tereret: supueniens vir / quid sibi vellet ea cocertatio questuit: Foe-
mina ad fallendum prompta: Hic inquit irato animo vult superius ingredi ad vul-
nerandum quendam qui in domum confugit: quem adhuc continui / ne tantu fa-
cinus hic patraretur. Ille qui latebat his auditis verbis / sumpto animo cepit minas
ri / se ulturum iniuriam dictitans. Alter interim prior vim & minas intentare se lu-
mulabat. Vir stultus questita causa dissensionis / onus rei componende suscepit. &
cum ambobus una collocutus pacem composuit: soluens etiam de suo vino / ut
uxoris adulterio adderet iacturam potus. Callida profecto sunt scemine consilia
in facinore deprehense.

¶ De mortuo viro ad sepulchrum de-
ducto loquente & risum mouente.

Erat Florentie stultus cognomine Nignia: haud nimiu insanians & satis ior-
cundus. Iuuenes quidam faceti / ioci gratia cum vellent ei persuadere illum graui-
ter egrotare: re composita exeunti mane domo unus obuiam fit: petens / nunquid
ei mali (cum facie esset imutata & pallida) contigisset: Nequa q; respondit stultus.
Cum paulu processisset longius / alius ex composito rogauit: an teneret febricam
macra esset facie & aegritudine ostentante: Cepit ad dubitare stultus / verum qd'
dicebat credens. Cum prodiret timidus lento passu: tertius ut consuetu erat con-

sperto illo. Vultus ait tuis iudicat te febriv valida torquenti/ & grauem morbum esse. Timuit ille magis/ & represso pede cogitabundus animo pendebat / an febricitas res. Tum superveniens quartus gravissime illum infirmari affirmabat; mirans se dixit non illum in lecto esse. suavitq; ut domum euectigio rediret: seq; socium obtulit ut fratrem curaturus. Retrocessit stultus tanq; magna gravatus infirmitate; & lectulum ingressus/ expiranti similis videbat. Ceteri socij euectigio domum prodesunt: dicentes recte illum qui in lecto se collocasset fecisse. Paulopost supervenit quidam qui se medicum profitebatur. Et tacto pulsu/ testatus est agrum paulopost ex eo morbo periturum. Deinde circumstantes lectum omnes / dicebant alter alteri: lam iste incipit moritum pedes frigescent; lingua balbutit: & caligant oculi, ita tunc expiravit inquit. Claudamus igitur oculos: & coponamus manus/ & ad se petendum feramus. Et q; magna iactura in istius obitu facta est, bonus enim & amicus noster, & se invicem consolabant. Stultus ut defunctus nihil locutus/ per sua serat libij/ mortuum se esse. Posito in feretro/ cum iuvenes illi per urbem portarent; petentibus ceteris quidnam rei esset. Se Nigniacam mortuum ad sepulchrum ferre dicebant. Inter petendum multi ad ludum concurrerant; cum omnes Nigniacam mortuum ad sepulchrum deferre dicerent. Vnus ex tabernarijs. O q; mala bestia fuit & fur pessimus/ ait: dignus certe suspendi laqueo. Tum stultus cum hac audisset/ erecto capite/ si vivus essem sicut sum mortuus inquit/ dicerem furcifer te per gulam mentiri. Qui eum portabat oborto nisu maximo/ hoiem in feretro reliquere.

¶ De dubio sophismate.

Differabant ambulantes socij duo: utrum maior esset voluptas coitus / an ne ventris fecellus. Conspicte muliere quae congressum hominum haud aspernata fuisse erat: Percunctemur hanc (alter ait) utramq; rem expertam. Minime inquit/ haec est idonea alter/ ad hanc rem iudicandam. Multo em futuuit sapius q; cacavit.

¶ De Molendinario ab uxore decepto & quinque ovis relecto.

Asseritur suspensionibus confabulatio Mantuae inter omnes nota. Est iuxta urbis portem mola: cuius magister Cornicula dicebatur. Is in ponte post coenam (& estas erat) sedens/ transeuntem puellam rusticam aetate matura veluti errabundam conspicatus; hortat cum hora esset tarda/ & sol in occasum vergeret ut apud uxorem diuerneret. Cum annuisset illa: accito famulo/ duci eam ad uxorem iubet; daturq; coenam/ & in certo cubiculo locari. Remisso famulo/ cum intelligeret uxor verum ad adolescentulam adiecit se animam a dolescentula in suo lecto collocata/ ipsa in idem cubiculum dormitum proficiscitur. Vir de industria ad multam noctem cum vigilasset; existimans dormire uxorem: clam domum reuersus cubiculum ingredi tunc signavitq; doli/ uxorem tacitus tacitam subagitaui. Egressus quod egerat famulo dixit/ ipm ad idem certamē cohortatus. Ipe patroni uxorem cognouit. Cornicula ad solitum cubiculum diuertens/ lectum silens intrauit; ne uxor ut putabat excitaretur. Mane q; primum surgens tacitus abiit; existimans se puellam cognovisse. Hora deinde prandij/ cum redisset ad domum: uxor in primis sibi quinque recentia ova ad sorbendum dedit. Admiratus vir rei nouitate: cum quid sibi vellet percontaret. Illa vultu hilari pro numero miliarium quae ea nocte confecerat/ totidem ova sibi offerri inquit. Sensit ille se suo laqueo captum; ac simulans ab se solo uxorem cognitam/ ova sumpsit. Accidit plerumq; ut suomet dolo castigaretur improbi.

FACETIAE POGGII

Pulchrum dictum pulchritudinem mentiens,

Ibant per viam Florentiæ colloquentes socij duo: quorum unus erat oblongus & corpulentus ac facie subnigra, Is conspecta a dolescēcula cum matre ambulante. Hæc inquit iocandi gratia / iuuenula formosa est admodum ac venusta. Illa ad hæc verba insolentior facta: nequaquam hoc de vobis dici posset respondit. Immo recte inquit alter / si quis prout ego feci vellet mentiri.

¶ Facetum mulieris responsum / sed parum honestum.

Narrauit mihi quidam familiaris Hispanus dictum mulieris falsum: quod mihi visum est nostris confabulationibus adiciendum. Duxerat viduam in uxorem vir quidam ætate profectior: qui cum prima nocte dum matrimonio fungerent / percipiens uxoris cellam uberiorem quam putarat. Mea uxor inquit / hæc tua cuncta amplior est numero gregis mei. Tum mulier: Hoc inquit tua culpa accidit. Nam vir meus qui obiit (misereat Deus anime sue) ita hanc adimplebat curiam ut hedi per sepe extra tabulata pro loci angustia proflire cogentur. Responsum falsum & venustatis plenum.

¶ De dentibus casum minantibus similitudo obscena

Episcopus mihi notus senior / querebat quosdam dentes sibi cecidisse / quosdam ita labare ut eorum casum timeret. Tum unus ex familia. Ne timeatis inquit / dentium casum. Petenti causam episcopo. Quia testiculi mei respondit / iam quadraginta annis pependerunt casuro similes: & tamen nunquam ceciderunt.

CONCLUSIO.

Visum est mihi eum quoque nostris confabulationibus locum adicere / in quo plures earum tanquam in scena recitatae sunt. Is est Bugiale nostrum: hoc est mendaciorum veluti officina quædam olim a secretarijs institutum iocandi gratia. Constituitur enim Martini pontificis usque tempore quendam eligere in secretiori aula locum: in quo & noua referebantur: & varijs de rebus / tum laxandi ut planius animi causa / tum serio quandoque colloquebamur. Ibi parcebat nemini in lacessendo ea quæ non probabantur a nobis: ab ipso per sepe Pontifice in initium reprehensionis sumpto. Quo fiebat ut plures eo conuenirent: veritatem ab eis ordiremur. Erat in eo Princeps fabulator Ragellus Bononiensis: cuius nonnulla in confabulationibus cõcedimus. Antonius item Luscius qui sapius inseritur: vir admodum facetus. Cincius quoque Romanus: & ipse iocis deditus. Nos quoque plura e nostris addidimus non inuisa. Hodie cum illi diem suum obierint / desijt Bugiale / tum temporum / tum hominum culpa: omnisque iocandi confabulandi que consuetudo sublata.

ARGENTINÆ
Impensis prouidi IOANNIS
KNOBLOVCH I: litterario prelo
IOANNIS SCHOT
pressum hoc opus
POGGII sub annũ Dñi
M D XIII. Kalen̄,
Septembris